
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.45 del 26/07/2022

1 di 6

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 45 DEL 26/07/2022

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023. SECONDO
AGGIORNAMENTO

L'anno duemilaventidue addì ventisei del mese di luglio alle ore 21:00 nella Sala delle Adunanze consiliari,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Ordinaria il Consiglio
Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele Gianluca Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO LUCA LAZZARINI

La seduta è Pubblica.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.45 del 26/07/2022

2 di 6

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.45 del 26/07/2022

3 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola all’Assessore Ghiselli che relaziona sull’argomento;

Al termine:

Visto l’art 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dalle successive disposizioni
integrative e correttive entrate in vigore con il D.Lgs 56/2017 che:

- al comma 1 dispone che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti
di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economica finanziaria degli enti”.

- al comma 6 prevede che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.

Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018, attuativo del comma 8 dell’art 21 del Codice,
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed
aggiornamenti annuali”, in particolare gli artt. 6, 7 e 9, con cui vengono definite le modalità di formazione o
aggiornamento del programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi, applicabili a decorrere dal periodo di
programmazione 2021-2022

Viste:

la delibera di CC n. 58 del 29/12/2021, di approvazione del programma biennale delle acquisizioni di forniture e
servizi 2022-2023 al fine di poterlo far confluire poi nell’approvazione del DUP per il triennio 2022/2024;

La delibera di CC n.21 del 26/04/2022 con cui veniva approvato il primo aggiornamento al programma;

Visto l’art.7 del citato D.M. 16/01/2018 n. 14 Modalità di Redazione approvazione aggiornamento e modifica del
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi di formazione e pubblicità, il quale al comma 8
dispone che i programmi biennali possano essere modificati nel corso dell’anno previa apposita approvazione da parte
dell’organo competente qualora le modifiche riguardino le fattispecie ivi indicate;

Rilevato che con nota prot. 27505 del 19.07.2022 del Segretario Generale è stato richiesto al Referente del
programma l’inserimento nello stesso dei seguenti servizi:

1. Servizio quinquennale di archiviazione, custodia e gestione del materiale documentale del comune di Forte
dei Marmi Importo annuale di € 35.000,00 per totali € 175.000,00

2. Servizio biennale di assistenza specialistica e manutenzione del sistema informatico comunale. Importo €
60.000,00

Vista la delibera di CC n . 43 del 26.07.2022 di variazione al bilancio, avente ad oggetto: "Assestamento generale,
salvaguardia degli equilibri al bilancio e variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt.
175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000. Adozione provvedimenti di riequilibrio e conseguente
variazione di bilancio e D.U.P. 2022/2024";

Ritenuto necessario, sulla scorta delle maggiori risorse finanziarie liberatesi nel corso dell’anno ed in relazione agli
indirizzi programmatici dell'Amministrazione di dover dar corso alla seconda variazione del programma biennale e
che costituisce allegato al bilancio 2022 ed al bilancio pluriennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, inserendo, per l’annualità 2022 due nuovi servizi così come previsto
dall'art 7 comma 8 del DM 16/01/2018 come segue:

1. servizi di manutenzione del verde del parco Radici Mediterranee e interventi di riqualificazione in altri terreni
accordo quadro quadriennale perizia 24-22 per € 40.000,00/anno;

2. Servizi di sfalcio erba, spollonature e manutenzione del verde dei cigli stradali accordo quadro quadriennale



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.45 del 26/07/2022

4 di 6

perizia 31-22 per € 250.000,00/anno;

Atteso che le modifiche da apportare al programma si configurano quali esigenze di variazione del programma
biennale 2022-2023 rientranti nelle fattispecie di cui al comma 8 lett. c) dell’art. 7 del D.M. 14 del 16/01/2018;

Dato atto che il comma 10 dell’art 7 dello stesso D.M. n. 14 del 16/01/2018, dispone che le modifiche ai programmi
sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, commi 1 e 2 del Codice

Dato atto altresì che il programma biennale degli acquisiti di beni e servizi 2022-2023, così come modificato è
costituito dai seguenti elaborati:

SCHEDA A di finanziamento;

SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli
elementi essenziali per la loro individuazione;

SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente
programma biennale e non riproposti e non avviati;

allegati a formare parte integrante del presente atto redatti secondo i criteri ed i contenuti elencati in premessa;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con otto (8) voti favorevoli, nessun contrario e tre (3) astenuti (Nardini R., Tommasi, Galleni D.)
espressi per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e otto (8) votanti (compreso il Sindaco):

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa della sopra citata proposta quali parti integranti e
sostanziali del dispositivo e, conseguentemente, delibera:

Di aggiornare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, approvato con Delibera di CC n. 58
del 29/12/2021, redatto secondo il D.M. 14 del 16/01/2018, costituito dai seguenti elaborati che si allegano:

ALL. II - SCHEDA A di finanziamento;

ALL. II - SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;

ALL- II - SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente
programma biennale e non riproposti e non avviati.

1. Di pubblicare la variazione al programma biennale degli acquisti di beni e servizi, allegata alla presente
delibera, all’albo pretorio, sul profilo del Committente del Comune, sul sito del Ministero e dell’Osservatorio
Regionale dei Contratti Pubblici.

2. Di dare atto che l’approvazione dei singoli progetti inseriti nella prima annualità del programma Biennale
degli acquisiti di beni e servizi 2022-2023, avverrà mediante determinazione a contrarre, prima dell’indizione
della gara, a cura dei Responsabili competenti sulla base della struttura organizzativa comunale.

3. Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.45 del 26/07/2022

5 di 6

Indi sempre con voti otto (8) voti favorevoli, nessun contrario e tre (3) astenuti (Nardini R., Tommasi,
Galleni D.) espressi per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e otto (8) votanti (compreso il
Sindaco):

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.45 del 26/07/2022

6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


